УИД 36RS0008-01-2025-000571-19 Дело № 2-304/2025 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бобров 

Воронежская область 6 августа 2025 года 

Бобровский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Хоперской Ю.В.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Бобровой Д.С., 

с участием представителя истца – прокурора Бобровского района Воронежской области Семенова А.А.,

законного представителя малолетних ФИО6, ФИО8 – ФИО1, 

представителя третьего лица, не заявляющего самостоятельных исковых требований относительно предмета спора отдела образования администрации Бобровского муниципального района Воронежской области, по доверенности – ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело по иску прокурора Бобровского района Воронежской области, действующего в защиту прав и интересов малолетних ФИО6, ФИО8, к казенному учреждению Воронежской области «Управление социальной защиты населения Бобровского района», Министерству социальной защиты Воронежской области о признании права на получение материальной помощи,

УСТАНОВИЛ:

Прокурор Бобровского района Воронежской области, действующий в защиту прав и интересов малолетних ФИО6, ФИО8, обратился в Бобровский районный суд Воронежской области с исковым заявлением к казенному учреждению Воронежской области «Управление социальной защиты населения Бобровского района» о признании права на получение материальной помощи, обязании принятия на рассмотрение документов о предоставлении материальной помощи (л.д. 6-10). 

Определением Бобровского районного суда Воронежской области от 19.06.2025 исковое заявление принято к производству суда и по нему возбуждено гражданское дело. Указанным определением в соответствии со ст. 40 ГПК РФ привлечено к участию в деле в качестве соответчика Министерство социальной защиты Воронежской области, в соответствии со статьей 52 ГПК РФ привлечен к участию в данном деле в качестве законного представителя малолетних ФИО6 и ФИО8 - ФИО1, в соответствии со статьей 43 ГПК РФ привлечен к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных исковых требований относительно предмета спора, отдел образования администрации Бобровского муниципального района, исполняющий функции по опеке и попечительству (л.д. 1-4). 

Определением Бобровского районного суда Воронежской области от 06.08.2025 прекращено производство по гражданскому делу по иску прокурора Бобровского района Воронежской области, действующего в защиту прав и интересов малолетних ФИО6, ФИО8, к казенному учреждению Воронежской области «Управление социальной защиты населения Бобровского района», Министерству социальной защиты Воронежской области о признании права на получение материальной помощи, обязании принятия на рассмотрение документов о предоставлении материальной помощи в части требований об обязании принятия на рассмотрение документов о предоставлении материальной помощи, в результате принятия отказа истца от части иска (л.д. 72). 

Как следует из искового заявления, прокуратурой Бобровского района, проведена проверка по обращению опекуна несовершеннолетних ФИО6, 

<

дата> года рождения и ФИО8, 

<

дата> года рождения - ФИО1 на отказ КУ ВО «УСЗН Бобровского района Воронежской области» в предоставлении материальной помощи членам семьи граждан, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции. Установлено, что заочным решением Бобровского районного суда от 08.09.2020, вступившим в законную силу 26.10.2020, ФИО2, 

<

дата> года рождения лишен родительских прав в отношении своих несовершеннолетних детей ФИО6, 

<

дата> года рождения и ФИО8, 

<

дата> года рождения. Одновременно заочным решением суда с ФИО2 взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей. Постановлениями администрации Бобровского муниципального района Воронежской области № 568 и № 569 от 26.11.2020 опекуном (попечителем) несовершеннолетних ФИО6, 

<

дата> года рождения и ФИО8, 

<

дата> года рождения назначен ФИО1. Согласно извещению военного комиссара Бобровского района от 

<

дата>, ФИО2, заключивший контракт с Министерством обороны Российской Федерации и проходивший военную службу в войсковой части 

<

номер>, погиб 

<

дата> в населенном пункте 

<

адрес> при выполнении задач специальной военной операции на территории Украины, ЛНР и ДНР. Смерть наступила в период прохождения военной службы и связана с заполнением обязанностей военной службы. Постановлением правительства Воронежской области от 28.02.2025 № 124 (в ред. от 18.04.2025) установлен механизм оказания материальной помощи семьям граждан, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции, в размере 1 млн. рублей. КУ ВО «УСЗН Бобровского района Воронежской области» по результатам рассмотрения обращения опекуна несовершеннолетних детей гражданина, погибшего (умершего) в ходе специальной военной операции, 07.04.2025 принято решение об отказе в оказании материальной помощи по основанию, предусмотренному п.п. 1 п. 2.7 Порядка в связи с предоставлением не в полном объеме документов, а именно в связи с непредоставлением решения суда о признании за несовершеннолетними детьми гражданина, погибшего (умершего) в ходе специальной военной операции, права на материальную помощь. При указанных обстоятельствах, в ходе проведенной прокуратурой района проверки установлено наличие спора о праве.

Имущественные права детей, основанные на факте родства с родителем, лишенным родительских прав, с учетом системного толкования норм действующего законодательства, не основаны на факте реального получения несовершеннолетними детьми финансового содержания от родителя, лишенного родительских прав, признаются, гарантируются и охраняются государством. Иное толкование действующего законодательства вступало бы в прямое противоречие с конституционными принципами Российской Федерации о равенстве всех перед законом, запрете дискриминации в любой ее форме, а равно вступало бы в противоречие с общеправовым международными принципами.

Истец просит суд признать за ФИО4, 

<

дата> года рождения право на получение материальной помощи как члену семьи ФИО2, 

<

дата> года рождения, погибшего (умершего) в ходе специальной военной операции, в соответствии с Постановлением Правительства Воронежской области от 28.02.2025 № 124 «Об утверждении Порядка оказания материальной помощи семьям граждан, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции»; признать за ФИО5, 

<

дата> года рождения право на получение материальной помощи как члену семьи ФИО2, 

<

дата> года рождения, погибшего (умершего) 

<

дата> в ходе специальной военной операции, в соответствии с Постановлением Правительства Воронежской области от 28.02.2025 № 124 «Об утверждении Порядка оказания материальной помощи семьям граждан, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции» (л.д. 6-10).

Представитель истца – прокурор Бобровского района Воронежской области Семенов А.А. в судебном заседании заявленные исковые требования поддержал в полном объеме, просил их удовлетворить по основаниям, изложенным в иске. 

Законный представитель малолетних ФИО6, ФИО8 – ФИО1 в судебном заседании заявленные исковые требования поддержал в полном объеме, просил их удовлетворить по основаниям, изложенным в иске. 

Ответчик казенное учреждение Воронежской области «Управление социальной защиты населения Бобровского района», надлежаще извещенное о дате, времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание своего представителя не направило, ходатайств об отложении судебного заседания не заявляло (л.д. 32). Представитель ответчика казенного учреждения Воронежской области «Управление социальной защиты населения Бобровского района» по доверенности ФИО12 в письменном заявлении ходатайствовала о рассмотрении дела в ее отсутствие в связи с занятостью на работе, разрешение вопроса оставила на усмотрение суда, пояснив, что в настоящее время в соответствии с постановлением правительства Воронежской области № 472 от 28.07.2025 «О внесении изменений в постановление Правительства Воронежской области от 28.02.2025 № 124» спора о праве по указанному иску не существует. 05.08.2025 опекуном (попечителем) несовершеннолетних ФИО6 

<

дата> года рождения и ФИО8, 

<

дата> года рождения, ФИО1 ответчику подано заявление на спорную выплату (л.д. 62). 

Ответчик Министерство социальной защиты Воронежской области, надлежаще извещенное о дате, времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание своего представителя не направило, ходатайств об отложении судебного заседания не заявляло (л.д. 50). Представитель ответчика Министерства социальной защиты 

<

адрес> по доверенности ФИО13 ходатайствовала о рассмотрении дела в ее отсутствие и пояснила, что 28.07.2025 постановлением правительства Воронежской области № 472 от 28.07.2025 «О внесении изменений в постановление Правительства Воронежской области от 28.02.2025 № 124» внесения изменения в п. 1.2 Порядка, таким образом, отсутствует спор о праве. При обращении законного представителя (опекуна) несовершеннолетних ФИО6 и ФИО8 в КУВО «УСЗН Бобровского района Воронежской области», в соответствии с действующим законодательством (с учетом принятых изменений), с заявлением и необходимыми документами, учреждением в установленном порядке будет рассмотрен вопрос о возможности предоставления материальной помощи членам семьи граждан, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции (л.д. 60). 

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных исковых требований относительно предмета спора отдела образования администрации Бобровского муниципального района Воронежской области, по доверенности – ФИО3 в судебном заседании не возражала против удовлетворения заявленных исковых требований. 

Заслушав пояснения лиц, участвующих в деле, исследовав и оценив представленные сторонами письменные доказательства, суд приходит к следующим выводам. 

В силу статьи 45 ГПК РФ прокурор вправе обратиться в суд с заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов граждан, неопределенного круга лиц или интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

Статьей 7 Конституции Российской Федерации предусмотрено, что Российская Федерация - социальное государство, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека. В Российской Федерации охраняются труд и здоровье людей, устанавливается гарантированный минимальный размер оплаты труда, обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, инвалидов и пожилых граждан, развивается система социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты.

Согласно статье 17 Конституции Российской Федерации в Российской Федерации признаются и гарантируются права и свободы человека и гражданина согласно общепризнанным принципам и нормам международного права и в соответствии с настоящей Конституцией. Основные права и свободы человека неотчуждаемы и принадлежат каждому от рождения. Осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц.

В соответствии со статьей 38 Конституции Российской Федерации материнство и детство, семья находятся под защитой государства. Забота о детях, их воспитание - равное право и обязанность родителей.

<

дата> в 

<

адрес> родился ФИО4, о чем территориальным отделом ЗАГС 

<

адрес> управления ЗАГС 

<

адрес> составлена запись акта о рождении 

<

номер> от 

<

дата>. Родителями указаны: отец - ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженец 

<

адрес> 

<

адрес>, мать – ФИО7, 

<

дата> года рождения, уроженка 

<

адрес> (л.д. 38). 

<

дата> в 

<

адрес> родился ФИО5, о чем территориальным отделом ЗАГС 

<

адрес> управления ЗАГС 

<

адрес> составлена запись акта о рождении 

<

номер> от 

<

дата>. Родителями указаны: отец - ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженец 

<

адрес> 

<

адрес> мать – ФИО7, 

<

дата> года рождения, уроженка 

<

адрес> (л.д. 38-39). 

<

дата> в 

<

адрес> умерла ФИО7, 

<

дата> года рождения, уроженка 

<

адрес>, о чем территориальным отделом ЗАГС 

<

адрес> управления ЗАГС 

<

адрес> составлена запись акта о смерти 

<

номер> от 

<

дата>. Причина смерти – внезапная смерть (л.д. 45).

Заочным решением Бобровского районного суда Воронежской области от 

<

дата> по делу № 2-413/2020, вступившим в законную силу 26.10.2020, ФИО2, 

<

дата> года рождения, место рождения 

<

адрес>, Республики Казахстан, лишен родительских прав в отношении его детей: ФИО6, 

<

дата> года рождения, место рождения 

<

адрес>; ФИО8, 

<

дата> года рождения, место рождения 

<

адрес>. Дети - ФИО4, 

<

дата> года рождения, место рождения 

<

адрес> и ФИО5, 

<

дата> года рождения, место рождения 

<

адрес>, переданы на попечение органа опеки и попечительства администрации Бобровского муниципального района 

<

адрес>. С ФИО2, 

<

дата> года рождения, место рождения 

<

адрес>, Республики Казахстан, взысканы алименты на содержание детей ФИО6, 

<

дата> года рождения и ФИО8, 

<

дата> года рождения, в размере 1/3 (одной третьей) части всех видов его заработка и (или) иных доходов начиная с 

<

дата> и до 

<

дата> включительно (до момента достижения совершеннолетия ФИО4) с зачислением средств на личные счета детей (ребенка) в банке, начиная с 

<

дата> до 

<

дата> включительно (до момента достижения совершеннолетия ФИО5) алименты в размере 1/4 (одной четвертой) части всех видов его заработка и (или) иных доходов на содержание ребенка ФИО8, 

<

дата> года рождения с зачислением средств на личные счета ребенка в банке (л.д. 15-24). 

Постановлением администрации Бобровского муниципального района Воронежской области от 26.11.2020 № 568 «О назначении ФИО1 опекуном (попечителем) над ФИО4, 

<

дата> года рождения», ФИО1 назначен опекуном (попечителем) над малолетним ФИО4, 

<

дата> года рождения, до достижения им совершеннолетнего возраста (л.д. 25). 

Постановлением администрации Бобровского муниципального района Воронежской области от 26.11.2020 № 569 «О назначении ФИО1 опекуном (попечителем) над ФИО5, 

<

дата> года рождения», ФИО1 назначен опекуном (попечителем) над малолетним ФИО5, 

<

дата> года рождения, до достижения им совершеннолетнего возраста (л.д. 26). 

<

дата> в 

<

адрес> Украина умер ФИО2, 

<

дата> года рождения, причиной смерти послужили: острая массивная кровопотеря, другие уточненные травмы с вовлечением нескольких областей тела, военные операции, вызвавшие повреждения другими видами взрывов или осколками, о чем филиалом автономного учреждения 

<

адрес> «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» в. Бобров составлена запись акта о смерти 

<

номер> от 

<

дата> (л.д. 41, 48). 

Согласно ответу военного комиссара Бобровского района Воронежской области от 24.06.2025 

<

номер>, ФИО2, 

<

дата> года рождения, заключил контракт с Министерством обороны Российской Федерации 

<

дата>, погиб 

<

дата> при выполнении задач специальной военной операции (л.д. 46), о чем 

<

дата> ФИО15 направлено извещение 

<

номер> (л.д. 47). 

31.03.2025 ФИО1 (как опекун ФИО6 и ФИО8) обратился в КУВО «УСЗН Бобровского района» с обращениями по вопросу оказания материальной помощи семьям граждан, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции, утвержденным постановлением Правительства Воронежской области от 28.02.2025 № 124. КУВО «УСЗН Бобровского района» приняты решения об отказе в оказании ФИО6 и ФИО8 материальной помощи в соответствии с п. 2.7 (п.п. 1) Порядка оказания материальной помощи семьям граждан, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции, утвержденного постановлением Правительства Воронежской области от 28.02.2025 № 124 по причине: представление заявителем документом не в полном объеме (непредставление решения суда о признании за ФИО4 и ФИО5 права на материальную помощь семьям граждан, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции), что подтверждается уведомлениями об отказе в оказании материальной помощи от 07.04.2025 № 56 и № 57 (л.д. 27,28, 56,57). 

Отказы КУВО «УСЗН Бобровского района» в оказании материальной помощи семьям граждан, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции, утвержденным постановлением Правительства Воронежской области от 28.02.2025 

<

номер>, ФИО6 и ФИО8 послужили основанием для обращения ФИО1 с жалобой в прокуратуру Бобровского района Воронежской области (л.д. 12-14). 

Пунктами 1 и 2 статьи 71 Семейного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что родители, лишенные родительских прав, теряют все права, основанные на факте родства с ребенком, в отношении которого они были лишены родительских прав, в том числе право на получение от него содержания (статья 87 настоящего Кодекса), а также право на льготы и государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей. Лишение родительских прав не освобождает родителей от обязанности содержать своего ребенка. 

В силу пункта 4 статьи 71 Семейного кодекса Российской Федерации ребенок, в отношении которого родители (один из них) лишены родительских прав, сохраняет право собственности на жилое помещение или право пользования жилым помещением, а также сохраняет имущественные права, основанные на факте родства с родителями и другими родственниками, в том числе право на получение наследства.

В соответствии со статьей 4 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» целями государственной политики в интересах детей являются осуществление прав детей, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, недопущение их дискриминации, упрочение основных гарантий прав и законных интересов детей, а также восстановление их прав в случаях нарушений. 

Согласно преамбуле Федерального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Федеральный закон определяет общие принципы, содержание и меры социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя.

Статьями 4 и 5 Федерального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» предусмотрены меры по обеспечению дополнительных гарантий по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и финансовое обеспечение дополнительных гарантий по социальной поддержке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

Постановлением Правительства Воронежской области от 28.02.2025 № 124 «Об утверждении Порядка оказания материальной помощи семьям граждан, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции» (ред. от 18.04.2025) утвержден Порядок оказания материальной помощи семьям граждан, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции (далее – Порядок), п. 1.2 Порядка предусмотрено, что право на получение материальной помощи имеют члены семьи гражданина, погибшего (умершего) в ходе специальной военной операции, при соблюдении одного из следующих условий:

- гражданин, погибший (умерший) в ходе специальной военной операции, на момент гибели был зарегистрирован по месту жительства на территории Воронежской области;

- члены семьи гражданина, погибшего (умершего) в ходе специальной военной операции, на момент его гибели были зарегистрированы по месту жительства на территории Воронежской области.

К категориям членов семей граждан, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции, имеющим право на получение материальной помощи (далее также - заявители, получатели материальной помощи), относятся:

- супруга (супруг) погибшего (умершего) (погибшей (умершей)) в ходе специальной военной операции, состоящая (состоящий) на день гибели в браке с ним (с ней);

- родители погибшего (умершего) (погибшей (умершей)) в ходе специальной военной операции;

- дети погибшего (умершего) (погибшей (умершей)) в ходе специальной военной операции, не достигшие возраста 18 лет или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети до достижения возраста 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения;

- опекун (попечитель), назначенный в соответствии с действующим законодательством органом опеки и попечительства исполнять обязанности по опеке или попечительству в отношении гражданина, погибшего (умершего) в ходе специальной военной операции, ранее относящегося к категории детей-сирот.

Выплата материальной помощи членам семей граждан, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции, осуществляется в равных долях.

Главой 2 Порядка (ред. от 18.04.2025) установлен порядок и условия оказания материальной помощи, в соответствии с которым: 

2.2. За получением материальной помощи получатели материальной помощи или их представители (законные представители) обращаются в КУ ВО «УСЗН района» с заявлением по форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку и представляют следующие документы:

2.2.1. Паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя. В случае если обращается законный представитель или представитель, действующий на основании доверенности, оформленной в соответствии с законодательством Российской Федерации, дополнительно представляется документ, удостоверяющий полномочия представителя или законного представителя заявителя.

2.2.2. Сведения о лицевом счете заявителя, открытом в кредитной организации банковской системы Российской Федерации.

2.2.3. Свидетельство о смерти гражданина, погибшего (умершего) в ходе специальной военной операции.

2.2.4. Документы, подтверждающие родственные отношения с гражданином, погибшим (умершим) в ходе специальной военной операции (свидетельство о заключении брака, свидетельство о рождении или иные документы).

2.2.5. Копию акта органа опеки и попечительства о назначении опекуна или попечителя при предъявлении оригинала.

2.2.6. Справку из образовательной организации, подтверждающую обучение ребенка гражданина, погибшего (умершего) в ходе специальной военной операции, по очной форме обучения.

Представленные документы проверяются сотрудниками КУ ВО «УСЗН района» в присутствии заявителя на предмет правильности оформления. Подлинники документов возвращаются заявителю.

Датой подачи заявления считается день представления документов в полном объеме, необходимых для рассмотрения вопроса об оказании материальной помощи.

Постановлением Правительства Воронежской области от 28.07.2025 № 472 «О внесении изменений в постановление Правительства Воронежской области от 28.02.2025 № 124» внесены в Порядок оказания материальной помощи семьям граждан, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции, утвержденный постановлением Правительства Воронежской области от 28.02.2025 № 124 «Об утверждении Порядка оказания материальной помощи семьям граждан, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции» (в редакции постановления Правительства Воронежской области от 18.04.2025 № 278), изменения, в частности в пункте 1.2 абзац седьмой изложен в следующей редакции: 

«- дети погибшего (умершего) (погибшей (умершей)) в ходе специальной военной операции, в том числе дети, в отношении которых погибший (умерший) (погибшая (умершая)) на момент гибели был (была) лишен (лишена) родительских прав, не достигшие возраста 18 лет или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети до достижения возраста 23 лет, обучающиеся на момент гибели погибшего (умершего) (погибшей (умершей)) в образовательных организациях по очной форме обучения». 

Настоящее постановление вступило в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2025, постановление Правительства Воронежской области от 28.07.2025 № 472 опубликовано на официальном интернет-портале правовой информации http://pravo.gov.ru, 29.07.2025. 

В соответствии с частью первой статьи 12 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон. 

Суд, сохраняя независимость, объективность и беспристрастность, осуществляет руководство процессом, разъясняет лицам, участвующим в деле, их права и обязанности, предупреждает о последствиях совершения или несовершения процессуальных действий, оказывает лицам, участвующим в деле, содействие в реализации их прав, создает условия для всестороннего и полного исследования доказательств, установления фактических обстоятельств и правильного применения законодательства при рассмотрении и разрешении гражданских дел (часть вторая статьи 12 ГПК РФ). 

В силу части второй статьи 56 ГПК РФ суд определяет, какие обстоятельства имеют значение для дела, какой стороне надлежит их доказывать, выносит обстоятельства на обсуждение, даже если стороны на какие-либо из них не ссылались. 

В связи с этим, судом истцу и ответчику разъяснялся предмет доказывания по данному делу, возможность заявления ходатайств об истребовании дополнительных доказательств, а также обязанность сторон доказать те обстоятельства на которые они ссылаются как на основания своих требований и возражений, о чем указывалось в определении о подготовке гражданского дела к судебному разбирательству, и сторонам предоставлялась возможность реализации своих прав.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что сторонам судом были созданы все условия для реализации их прав в гражданском процессе.

В соответствии со ст. 12 Гражданского кодекса Российской Федерации защита гражданских прав осуществляется путем пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.

При этом, лишение родительских прав не является основанием для прекращения в полном объеме прав и обязанностей, основанных на факте родства родителя и ребенка (пункты 2 - 4 статьи 71 СК РФ), в частности ребенок сохраняет имущественные права, основанные на факте родства с родителями и другими родственниками. 

Кроме того, принятие постановления Правительства Воронежской области от 28.07.2025 № 472 «О внесении изменений в постановление Правительства Воронежской области от 28.02.2025 № 124» позднее предъявления в суд настоящего иска и его распространение на правоотношения, возникшие с 01.01.2025, не может служит основанием для ущемления прав и законных интересов ФИО6, 

<

дата> года рождения и ФИО8, 

<

дата> года рождения, при реализации права на получение материальной помощи как членами семьи ФИО2, 

<

дата> года рождения, погибшего (умершего) 

<

дата> в ходе специальной военной операции. 

С учетом изложенного, суд находит подлежащими удовлетворению исковые требования прокурора Бобровского района Воронежской области, действующего в защиту прав и интересов малолетних ФИО6, ФИО8, к казенному учреждению Воронежской области «Управление социальной защиты населения Бобровского района», Министерству социальной защиты Воронежской области о признании права на получение материальной помощи и считает возможным признать за ФИО4, 

<

дата> года рождения, и ФИО5, 

<

дата> года рождения право на получение материальной помощи как членам семьи ФИО2, 

<

дата> года рождения, погибшего (умершего) 

<

дата> в ходе специальной военной операции, в соответствии с Постановлением Правительства Воронежской области от 28.02.2025 N 124 "Об утверждении Порядка оказания материальной помощи семьям граждан, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции".

Руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление прокурора Бобровского района Воронежской области, действующего в защиту прав и интересов малолетних ФИО6, ФИО8, к казенному учреждению Воронежской области «Управление социальной защиты населения Бобровского района», Министерству социальной защиты Воронежской области о признании права на получение материальной помощи, - удовлетворить. 

Признать за ФИО4, 

<

дата> года рождения право на получение материальной помощи как члену семьи ФИО2, 

<

дата> года рождения, погибшего (умершего) 

<

дата> в ходе специальной военной операции, в соответствии с Постановлением Правительства Воронежской области от 28.02.2025 N 124 "Об утверждении Порядка оказания материальной помощи семьям граждан, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции".

Признать за ФИО5, 

<

дата> года рождения право на получение материальной помощи как члену семьи ФИО2, 

<

дата> года рождения, погибшего (умершего) 

<

дата> в ходе специальной военной операции, в соответствии с Постановлением Правительства Воронежской области от 28.02.2025 N 124 "Об утверждении Порядка оказания материальной помощи семьям граждан, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции".

Копию решения суда направить (вручить под расписку) лицам, участвующим в деле, их представителям, не позднее пяти дней после дня принятия и (или) составления решения суда.

Решение может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Воронежский областной суд через Бобровский районный суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий Ю.В.Хоперская

Мотивированное решение составлено 08.08.2025.